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Na svátek svatého Václava, patro-
na české země, se 28. září ve Žďáru 
odehrávala jedna z nejočekávanějších 
letošních podívaných a krojovaní opět 
stoupali k poutnímu areálu. 

Lidová krojová pouť ke svatému 
Janu Nepomuckému na Zelené hoře 
byla letos připomínkou 300. výročí 
úmrtí autora poutního areálu na Zele-
né hoře, Jana Blažeje Santiniho Aich-
la. Právě 7. 12. uplyne 300 let od jeho 

náhlé smrti.
Účastníci pouti se od rána scházeli 

před klášterní bazilikou Nanebevzetí 
P. Marie a sv. Mikuláše. K vidění byly 
pestré kroje zejména z různých koutů 
Vysočiny. Jakoby se vrátil čas. V minu-
lých třech staletích na Zelenou horu 
mířila procesí poutníků z obou stran 
historické zemské hranice. 

Barokní tradici krojovaných proce-
sí obnovila v roce 2018 zámecká ŘK 

farnost spolu se spolkem Putování za 
Santinim, loni se pouť ustálila na svá-
tek sv. Václava. 

Po udělení požehnání v bazilice se 
poutníci seřadili v Rajské zahradě, kde 
si byly folklorní soubory vzájemně 
představeny. Odtud se průvod vydal 
na cestu. V čele nesl ministrant křížek 
na znamení božího vedení, za muzi-
kanty z Nového Veselí kráčeli kněží 
a pak již proud krojovaných. Ty nej-

mladší poutníčky ještě maminky tla-
čily v kočárku, nejstarší se ve strmém 
kopci opírali o hůl. 

Ke slavnostní poutní mši svaté v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého přispěla 
Horácká muzika provedením lido-
vých svatojánských písní z barokních 
časů. Pak se již v areálu obklopeném 
ambity tančilo a zpívalo až do pozdní-
ho odpoledne. Každý z lidových sou-
borů přispěl svým pořadem. -lko- 

VZPOMÍNKA na prosluněné svatováclavské ráno a krojované procesí mířící k poutnímu místu na Zelené hoře (více snímků v naší fotogalerii na www.jihlavske-listy.cz/ZN).
 Foto: Lenka Kopčáková

Krojovaný svátek na Zelené hoře
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Od l. 1. 2024 se ve Žďáře n. S. 

zvyšuje daň z nemovitých věcí, 

kterou hradí všichni majitelé 

domů, bytů, objektů či pozem-

ků. Rozhodlo o tom říjnové 

zastupitelstvo města.

Lenka Kopčáková ז

Město v oblasti daně z nemovitých 
věcí zavádí tzv. místní koeficient, který 
má dvě úrovně pro různé obytné loka-
lity ve Žďáře a vlastní sazbu pro prů-
myslové zóny a obchodní řetězce.

Lokality pro bydlení mají nově koe-
ficient 1,3 a 1,8. Plochy pro průmysl 
a části bez osídlení mají koeficient 2 
a největší míru zdanění, koeficient 5, 
ponesou obchodní řetězce. 

Radnice tak reaguje na konsolidační 
balíček vlády, který navyšuje tuto daň 
v průměru o dvě třetiny. Nově zave-
dený tzv. státní koeficient má být pří-
jmem státního rozpočtu, nikoliv obcí. 
Právě obcím dosud daň z nemovitosti 
výhradně připadala, byla příspěvkem 
občanů do místa bydliště za občan-
skou vybavenost, obslužnost, udržova-
né komunikace, zeleň ap.

Stát zvyšuje sazbu na m2 průměrně 
na 1,8 násobek nynější výše. Současně 
ale obce dostanou výrazně menší podíl 
na DPH a dani z příjmu. 

Město většinu své činnosti hra-
dí z rozpočtového určení daní. To 
ve Žďáře činí asi 15.460 Kč na oby-
vatele – bez ohledu na to, jak vysoké 
daně podle své profese odvádí státu. 
Ze společného balíčku ministerstva 
financí je pak našemu městu zpětně 
přiděleno rozpočtové určení daní jen 
podle počtu obyvatel. Zohledněn je 
ještě počet dětí ve škole, školce a veli-
kost území.

Radnici ke změně vyhlášky o dani z 
nemovitosti vyzval finanční úřad a rad-
ní si nechali zpracovat analýzu urbánní 
ekonomie. 

Jak vysvětluje zástupce zpracova-
telského týmu Vít Zeman, odborníci 
podrobně spočítali náklady na jednot-
livé lokality ve městě. Posuzovali mezi 

sebou na 200 jevů, např. vzdálenost 
do školy, školky, morfologii, znečištění 
ovzduší, zatížení prostředí hlukem ap. 
Zároveň připočetli náklady na úklid, 
údržbu zeleně, komunikací, reinvesti-
ce do technické infrastruktury. 

„Ve výsledku nám v mapách vyšlo, jak 
se pohybují náklady na jednoho obyvate-
le v rámci města,“ říká Vít Zeman.

Analýza ukázala, že výdaje v lokali-
tách vzdálenějších od centra značně 
převyšují příjem na obyvatele, který 
město z těchto částí získává.  

„Např. náklady na obyvatele sídliště v 
centru činí přes dva tisíce ročně, ale oby-
vatel Klafaru stojí asi osm tisíc korun roč-
ně. Náklady na udržení kvality života 
v rezidenčních čtvrtích jsou ještě vyšší,“ 
dodává ekonom.

Laicky řečeno, hustota obyvatel na 
hektar udává, kolik lidí se na nákladech 
města podílí. Zatímco v centru to je 80 
lidí/ha, hustota v periferii Žďáru bývá 
asi 12 lidí/ha.

„Vyčíslili jsme, že 40 metrů ulice v cen-
tru přinese městu 500.000 Kč za rok. 
Kdežto jeden dům v lokalitě rodinných 
domů stojí město 10.000 Kč v počtu zde 
žijících tří obyvatel. Vybudování občan-
ské vybavenosti v periferii se rozpočítává 
mezi třeba jen 50 lidí,“ poukazuje Vít 
Zeman.

Starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM) 
připomíná, že daň z nemovitosti se ve 
Žďáře neměnila od roku 1994, tedy 
skoro třicet let. „Přitom od roku 2010 
kumulovaně vzrostla inflace o 60 %, 
zdražily jak vstupy pro investiční projek-
ty, tak i vstupy pro běžnou údržbu měs-
ta,“ poukazuje.

Jak starosta dodává, detailní, ryze 
urbanisticko-ekonomická analýza spo-
čítala čistě pragmaticky a chladnokrev-
ně náklady a výnosy, které se liší podle 
hustoty osídlení.

Rozdílné tarify daně z nemovitosti 
tedy zohledňují náklady na lokality, ale 
město podle něho při tvorbě koefici-
entů zároveň vneslo i sociální aspekt.

Od ledna 2024 tak nová vyhláška 
města mění místní koeficient z původ-
ní hodnoty jedna na různé výše podle 
lokality a typu osídlení. 

Šéfredaktorovi Jihlavských listů Petru Klukano-
vi vyšla před nedávnem jeho druhá kniha, nove-
la z prostředí základní vojenské služby Húlava nad 
buzerplacem. 

Vrací se v ní do období před sametovou revolu-
cí, mezi bažanty, špagáty a mazáky, a přesným jazy-
kem popisuje jejich drsné životní podmínky. Poklá-
dá navíc otázky, na které hlavní hrdina Pavel hledá 
odpovědi i po dlouhých letech.

Autor přiznává, že ji napsal před více než rokem. 
Netají, že popustit uzdu fantazii je zcela jiný žánr, 
než být vázán fakty v novinových článcích. 

„Vůbec prvním impulsem mi byla rubrika v Jihlav-
ských listech, kterou jsme vymysleli před mnoha lety. 
Seriál, který píší čtenáři. V ní je nabádáme, ať píší své 
vzpomínky a zážitky,“ vzpomíná Klukan. 

Pokračuje, že nepřepokládal, že se právě k tématu 
vojny sejde obrovské množství příspěvků. Už tehdy 
si říkal, že by měl sepsat vzpomínky na vojnu. Dru-
hým impulsem bylo vydání knihy Dva roky v hajzlu 
Lubomíra Větříška, který zachytil svou vojnu. 

„Po jejím přečtení jsem si sedl a zavzpomínal na voj-
nu osmdesátých let. V části vojny je 80 procent událostí 
zažitých – noční výsadek v Prešově, šikana, bizarnost, 

kuriózní případy i ta húlava. Děj jsem ale dotáhl až do 
současnosti a tato část je z převážné části vymyšlená,“ 

vysvětluje Klukan. 
Myslí si, že je určena všem, kteří vojnu zažili. I 

těm, kteří ji nezažili a znají ji třeba jen z vyprávění. 
Aby zavzpomínali, a třeba je to přivede k tomu, že 
by měli i tu svou vojnu sepsat. 

„Protože každého vojna, stejně jako každého život, 
je jedinečná a svébytná. A stojí za zaznamenání, tře-
bas jen pro své děti a vnuky,“ říká Klukan. 

A doplňuje, že Húlava v názvu evokuje nejenom 
bouřlivé dění na vojně, ale i fakt, že hlavní hrdinové 
jsou meteorologové. Klukan píše další knihu, sbírku 
tajemných povídek. Většina z nich vychází ze sku-
tečnosti. A samozřejmě má v hlavě i další nápady. 

Co čtenáře určitě může zaskočit, je velice syro-
vý jazyk autora, kdy se nevyhýbá i výrazům, které  
v běžném životě často nezazní. Ale autor nechtěl 
nic překreslovat a vojnu popsal tak, jaká opravdu 
byla. 

Připouští, že jako vysokoškolák sloužil jen jeden 
rok. „Ano, a naše vojna byla určitě mnohem snazší 
než záklaďáků. Už třeba tím, že jsme byli starší a z 
dvouleté vojenské přípravy na vysoké škole jsme tro-
chu poznali, jak to na vojně chodí,“ dodává spisovatel 
Petr Klukan.   -zt-

Petr Klukan popsal zážitky z vojny 

PETR KLUKAN, šéfredaktor Jihlavských listů, se 
vydal na dráhu spisovatele.  Foto: Luboš Maštera

Domovní daň zvýhodní bydlení v centru
Podle analýzy bydlí až tři čtvrtiny 

Žďáráků v bytech. 
Asi 10.000 lidí bude mít daň v koefi-

cientu 1,3. To v hustě osídlených loka-
litách s bytovými domy jako Žďár 1, 
Přednádraží, Stalingrad, Průmyslovka 
a Libušín. 

Větší část obyvatel Žďáru bude mít 
koeficient 1,8. Patří sem čtvrti a oblas-
ti s rodinnou a řadovou výstavbou jako 
Vysočany, Vodojem, Klafar, Zámek ap. 

„Tato velká sídliště jsou urbanistic-
ky více složená z rodinných a řadových 
domů. To znamená, že na větší ploše ži-
je méně lidí a město obhospodařuje větší 
plochu,“ vysvětluje starosta. 

A tak zatímco majitel rodinného 

domu se zahradou platí ještě letos 
domovní daň 816 Kč po celém Žďáře, 
od ledna 2024 se již rozlišuje, zda byd-
lí v centru a blízkém okolí, kde nově 
uhradí 1856 Kč, nebo bydlí ve vzdále-
nějších sídlištích jako např. na Vysoča-
nech, Vodojemu, Klafaru, či v Zámku. 
Tam nově uhradí roční domovní daň 
2570 Kč. Z toho zvýšení státu v obou 
případech činí 1428 Kč.

Majitel bytu 3+1 (70 m2) ještě letos 
platil v celém Žďáru roční domovní 
daň 342 Kč, od ledna v centru a okolí 
uhradí 777 Kč a ve vzdálenějších síd-
lištích jako jmenované Vysočany či 
Zámek uhradí částku 1076 Kč. Zvýše-
ní státu v obou případech činí 598 Kč.

Od nového roku podraží pit-
ná voda (PV) na 130 Kč za kubík. 
Oproti letošku je to nárůst o 7 
korun. 

Navýšení ceny vodného a stočného 
na rok 2024 o 5,6 % schválilo dne 24. 
10. 2023 předsednictvo Svazu vodo-
vodů a kanalizací (SVK) Žďársko, na 
základě podrobné analýzy vnějších 
vlivů a provozních nákladů. Nová 
cena začne platit od 1. 1. 2024. 

Kvůli postupnému zdražování vody 
se naučili Češi šetřit. Od roku 1989, 
kdy denní spotřeba činila 171 litr PV 
na osobu, je dnešní průměrná denní 
spotřeba kolem 90 litrů na osobu. 

To vynásobeno ve žďárské situaci 
dny v roce, dojdeme k necelým 33 
kubíkům na osobu. Při nové ceně 
tak tříčlenná žďárská rodina, která 
spotřebuje ročně 100 m3 na odběr-
né místo, zaplatí za pitnou vodu o 58 
korun měsíčně více.

Jak k nové ceně PV vysvětlují 
předseda předsednictva SVK Žďár-
sko Radek Zlesák a ředitel divize 
Vodárenské akciové společnosti, 
a.s.  Karel Fuchs, odvody státu činí 
23,7 % z ceny vodného a stočného 
a zahrnují v sobě poplatky za odběr 
surové a podzemní vody, za vypouš-

těné odpadní vody a odvody za 
pojištění a různé daně. 

Náklady na provoz a údržbu vodo-
vodů a kanalizací vodohospodářské 
infrastruktury (chemikálie, materiál, 
energie, opravy apod.) činí 20,7 %. 
Náklady provozovatele v celé kalku-
laci činí 27 %  Průměrná míra zisku v 
ceně vodného a stočného činí 1,6 %.

Jak dále odborníci na vodárenství 
poukazují, cena pro vodné a stočné 
plně respektuje podmínky udržitel-
nosti projektů realizovaných s 
pomocí dotací OPŽP a zajišťuje nej-
nutnější finanční zdroje pro obnovu 
a rekonstrukce vodohospodářského 
majetku svazkových obcí, tedy přes 
900 km vodovodů a 400 km kana-
lizací, včetně úpraven vod a čistíren 
odpadních vod. Podíl nájemného 
činí 27,1 % z ceny. -lko-

Pitná voda podraží
Meziroční porovnání cen

 Od 1. 1. 2024, cena s DPH ז
(12 %): vodné 74,01 Kč/m3; stočné 
55,81 Kč/m3; celkem 129,82 Kč/m3

 Od 1. 1. 2023, cena s DPH ז
(10 %): vodné 70,61 Kč/m3;, stočné 
52,29 Kč/m3; celkem 122,90 Kč/m3.
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Poradenství seniorům, lidem 

se zdravotním postižením a 

jejich rodinám, půjčovna kom-

penzačních pomůcek či distri-

buce Euroklíčů. 

V těchto oblastech je připravena 
pomoci žďárská pobočka Centra pro 
zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s.

Najdeme ji ve výškové budově v 
Komenského ulici 1190/1. Do 6. 
patra, kde poradna sídlí, se dostane-
me bezbariérově výtahem. 

Vítá nás vedoucí Alena Škarko-
vá. Krom toho, že centrum zajišťu-
je zmíněné sociální poradenství, se 
dozvídáme, že zprostředkovává i 
kontakt se společenským prostře-
dím. 

„Naše klienty informujeme o jiných 
neziskových organizacích, o chysta-
ných akcích ap. Informujeme také o 
sociálních dávkách, příspěvcích, o mož-
nosti získání či zapůjčení kompenzační 
pomůcky, o skupinovém poradenství. 
Pomáháme při sepisování žádostí či 
vyplňování formulářů,“ vyjmenovává 
Alena Škarková.

Krom toho zde najdeme i půjčovnu 
kompenzačních pomůcek. To je při 
zhoršení tělesné kondice nebo zdra-
votního stavu velká pomoc. „Zapůj-
čujeme polohovací postele s možností 
dovozu a sestavení přímo doma, půj-
čujeme i schodolezy, toaletní křesla, 
invalidní vozíky, různé druhy chodítek, 
nástavce na WC, nájezdní plošinu,“ 
vyjmenovává vedoucí centra.

Žďárské Centrum pro zdravotně 
postižené se také zabývá distribu-
cí Euroklíčů. „Lidem, kteří splňují-
cí podmínky, zde předáváme Euroklíč 

zdarma,“ říká Alena Škarková. 
Tento univerzální klíč pomáhá 

lidem se zdravotním postižením k 
dostupnosti WC, výtahů či plošin na 
úřadech, nádražích, čerpacích stani-
cích i v obchodních centrech. Zám-
ky jsou v ČR i po celé Evropě osa-
zeny jednotným Eurozámkem, kam 
tento speciální klíč pasuje. Majitelé 
Euroklíče jsou tak ušetřeni nečeka-
ných komplikací, kdy se doposud 
bez pomoci druhých neobešli.

„Našim klientům také poskytujeme 
zdarma právní poradenství. Jednou 
za měsíc k nám dochází paní doktorka 
práv, která jim pomůže najít řešení v 
jejich obtížné situaci,“ informuje Ale-
na Škarková.

Podle jejích zkušeností se lidé na 
Centrum pro zdravotně postižené 
obracejí nejčastěji s dotazy, jak zís-
kat průkaz ZTP, příspěvek na péči a 
mobilitu, nárok na parkovací místo, 
jaké podmínky jsou pro umístění do 
domovů pro seniory, za jakých pod-
mínek se vydávají Euroklíče.

„Hojné bývají dotazy na získá-
ní kompenzačních pomůcek. Lidem 
vysvětlíme postup získání pomůcky 
a dočasně jim nabídneme zapůjčení 
pomůcky z naší půjčovny,“ říká vedou-
cí. Lidé se podle jejích slov také čas-
to ptají, které organizace pro osoby 
se zdravotním postižením na Žďár-
sku působí a za jakých podmínek se 
mohou stát členy. 

„Mnohdy se naši klienti také zajímají 
o nabídku práce pro osoby se zdravot-
ním postižením. Předáváme jim kon-
takty na chráněné dílny,“ říká v závě-
ru našeho povídání Alena Škarková.

Více o službě na www.zdravonepo-
stizeni-vysocina.cz, tel: 566 625 
703/605 353 612. -lko-

Centrum pro zdravotně 
postižené pomáhá

Učí laiky první pomoci
Přijďte se naučit, jak zachránit 

život a zdraví druhému. To je výzva 
Nemocnice Nové Město na Moravě, 
která opět pořádá pro laiky bezplat-
ný kurz první pomoci. 

Ten se uskuteční v úterý 7. 11. od 
17 hodin v zasedačce pod helipor-
tem.

Dvouhodinový kurz povede 
MUDr. Karolína Brodinová, vedou-
cí lékařka urgentního příjmu anes-
teziologicko-resuscitačního oddě-
lení. Účastníci se zde naučí umělé 
dýchání a pod dohledem lektorky si 
vyzkouší na resuscitačním modelu 
nepřímou masáž srdce. 

Zájemci o kurz první pomoci se 
mohou přihlásit na e-mailu: helena.
zelena@nnm.cz nebo telefonicky: 
566 801 617.

Oholením v Movember holírně 
podpoří vousáči výzkum a prevenci 
karcinomu prostaty a varlat. Chari-
tativní skupinové holení i možnost 
preventivního vyšetření nabídne v 
listopadu novoměstská nemocnice. 

Název akce vznikl složením ang-
lických slov knír (moustache) a lis-
topad (November). Výrazný porost 
pod nosem symbolizuje, že jeho 
nositel podporuje charitativní akci, 
která se snaží zvýšit povědomí o 
prevenci rakoviny prostaty hlavně 
u mladé generace. Rakovina pro-
staty je totiž mezi pány nejčastěji se 
vyskytující zhoubné nádorové one-
mocnění.

Charitativní projekt Movember se 
zrodil už v roce 1999 v Austrálii a 
nápad s „kníratým měsícem“ oble-
těl celý svět. Česká republika se do 
kampaně zapojila v roce 2007. Zášti-
tu poskytuje nadace Movember a lis-
topad se tak stal měsícem prostatic-
kého zdraví.

Muže z našeho regionu, kteří si 
kolegiálně nechali narůst knír nebo 
plnovous, hladce oholí budoucí 
kadeřnice ze žďárské Střední školy 
obchodu a služeb. 

Stačí ve středu 22. 11. přijít v ča-
se od 9 do 12 hodin do nemocniční 

Movember holírny ve foyer chirur-
gického pavilonu. Výtěžek z chari-
tativního holení poputuje na konto 
nadačního fondu Muži proti rakovi-
ně.

K projektu Movember se každo-
ročně připojují i lékaři z novoměst-
ské urologie a urologická ambulance 
prodlužuje ordinační dobu k preven-
tivnímu vyšetření karcinomu prosta-
ty a varlat. 

„Vyšetření prostaty je vhodné u mužů 
starších 50 let, kteří nebyli během 
posledních dvou let vyšetřeni a u mužů 
nad 45 let v případě, že byl jejich blíz-
kému příbuznému diagnostikován 
karcinom prostaty,“ vysvětluje lékař 
urolog Jiří Janů. Dodává také, že k 
vyšetření varlat není věkové omeze-
ní. 

Vyšetření v rámci akce Movem-
ber budou prováděna ve středu 15. 
a 29. 11., v době od 14 do 15 hodin. 
Je potřeba se předem objednávat na 
čísle 566 801 203. 

„Alespoň den před domluveným 
vyšetřením je důležité navštívit dopo-
ledne naši urologickou ambulanci k 
provedení odběru krve a moče na kre-
atinin, PSA a moč sediment,“ upozor-
ňuje MUDr. Jiří Janů.  -lko-

Muži mužům
aneb Movember je tu

� 14. 11. Informační schůzka se 

členy - možnost podílet se na plánu 
akcí na rok 2024. Klub seniorů, 2. p., 
dveře č. 212 (9 h.)  

� 16. 11. Bazilika Nanebevzetí 

Panny Marie - prohlídka s průvod-
kyní, sraz před bazilikou (14 h.)

� 23. 11. Bowling INGOT – 
zábavné odpoledne, vedoucí M. 
Hrdinová (14 h.)

� 30. 11. Společenské odpoled-

ne - „Čaje o páté“ v knihovně tento-
krát začínající už v 16 h. Ústředním 
tématem začínající advent. Živá hud-
ba, zpěv, tanec. Vítaní jsou i nečleni 
SPCCH.

Více na adrese: www.civilky.cz/zo-
zdar.

Klub kardiaků

4. a 5. 11. Zubní péče MUDr. 

Konečný, Žďárská 73, N. Město 
n/M. (566 618 060)

11. 11. Zubní péče MUDr. Koneč-

ný, Žďárská 73, N. Město n/M. (566 
618 060)

12. 11. MUDr. Miluše Hrašková, 
Studentská 4, Žďár 1 (603 477 912)

17. 11. MUDr. Tomáš Kreisler, 
Bezručova 23, Žďár 2 (724 388 249)

18. 11. EvedalDent s.r.o., Poříčí 
11, Vel. Meziříčí, stará budova, 2. p. 
(728 638 632)

19. 11. BLADENT s.r.o., Štursova 
111, N. Město n/M. (566 616 904)

25. 11. B Smile s.r.o., Osová Bitýš-
ka 303 (566 536 712)

26. 11. MUDr. Jan Kopecký, Poli-
klinika ŽĎAS, Strojírenská 6, Žďár 1 
(566 643 012)

 2. 12. MUDr. Milena Koutková, 
Studentská 4, Žďár 1 (566 623 908)

 3. 12. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, 
Vel. Meziříčí, stará budova, 2. p. (728 
638 632)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz

Zubaři o víkendech

Klub seniorů, Dolní 165/1
14. 11. 16.30 Posezení s harmoni-

kou a písničkou

21. 11. 16.30 Setkání se starostou 

Martinem Mrkosem – Prezentace 
připravovaných projektů města

28. 11. 16.30 Vzpomínky na naše 

pobytové zájezdy: Jeseníky 2015, 
České Švýcarsko 2017, video promí-
tá Jiří Dvořák.

Senioři ČR
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3. 11. Pacifická hřebenovka - ces-
tovatelská přednáška Kamily Pomej 
o dálkové turistické stezce na západě 
USA. Active-SVČ Horní 2 (19 h.)

5. 11. Drakiáda u Pilské nádrže – 
zábavné soutěžní odpoledne pro děti 
/při nepřízni počasí se ruší/ (14-16)

7. 11. Česko-polské vztahy - his-
torie a současnost. Přednáší Ryszard 
Gładkiewicz. Knihovna M. J. Sychry 
(17.30)

8. 11. Žďár ve 2. polovině 20. 

století – přednáší historik Miloslav 
Lopaur, Nábřežní terasy, rezervace! 
(17 h.)

9. 11. Festival vzdělávání - pře-
hlídka vzdělávacích možností, Dům 
kultury (8-17)

9. 11. Stručný průvodce sociální 

podporou pro rodiče – přednáška, 

RC Srdíčko (16 h.) 
9. 11. Hovory R - Beseda o kni-

ze pamětí Jana Rejžka s názvem 
Knihovna (17 h.)

10. 11. Svojí cestou 04 - Karel 
„Kovy“ Kovář, Martin Koukal, 
David Butula, Pavli Korcová ad. Ki-
no Vysočina (18.30 h.)

14. 11. Zajímavě o odpadech –  
přednáší Iva Zeroníková. Knihovna 
(17-18)

15. 11. Ladislav Zibura: S 

mámou a tátou do Afriky; Prázd-

niny v Česku Městské divadlo (16-
18.20 a 19-21.20)

16. 11. Lampiónový průvod – 
akce Active-SVČ pro rodiče s dětmi, 
lampičky s sebou. Nám. Republiky 
(od 18 h.)

 (Pokračování na str. 5)

Knihovna Matěje Jose-

fa Sychry se začátkem roku 

2024 chystá na svoji rozsáhlou 

rekonstrukci. Při ní bude mít 

otevřeno tři dny v týdnu.

� Lenka Kopčáková

Budova půjčoven má za sebou víc 
jak 36letou službu čtenářům. Byla ote-
vřena v roce 1987. Tehdy poprvé měla 
žďárská knihovna vlastní prostory, v 
nichž došlo k soustředění půjčoven, 
archivu i technického zázemí do jed-
noho místa. 

Do té doby byly půjčovny dětského i 
dospělého oddělení rozstrkány po růz-
ných místech v centru Žďáru a okolí. 
Nové půjčovny vyrostly na zbořeniš-
ti směrem k Libušínu a s historickým 
Čechovým domem byly propojeny 
tzv. krčkem. Tehdejší Okresní knihov-
na Žďár nad Sázavou získala v roce 

1987 své stálé působiště.
Krom toho ještě fungovaly v sídliš-

tích Vysočany, Přednádraží a Stalin-
grad tři pobočky. Postupně zanikly, 
poslední z nich, pobočka v Přednádraží 
byla zrušena před pár lety. Důvodem 

byl fakt, že rozsahem poskytovaných 
služeb se pobočky nemohly rovnat 
bezbariérové centrální knihovně. Ves-
nická pobočka knihovny už dnes exis-
tuje jen na Stržanově.

Čtenáři z celého Žďáru si postupně 
zvykli na výhody centrální Knihovny 
Matěje Josefa Sychry, která je vybave-
na širokým výběrem knihovního fon-
du, je tu i hudební knihovna a knihov-
na pro slabozraké. 

Nyní nastal čas na rekonstrukci 
budovy v intencích moderního kni-
hovnictví. KMJS proto s předstihem 
zavedla páteční „konzultační“ půlho-
dinku. V době od 10 do 10.30 hodin 
nám knihovnice vysvětlují, jak si 
během uzavření knihovny objednávat 
knihy přes online katalog, a půjčovat 
knihy v on-line prostředí. 

Jen připomínáme, že před vstupem 
do knihovny již od loňska stojí Verbi-
sBox, který je vlastně takovou knižní 

samoobsluhou.
Mobilem nebo přes e-mail si ve svém 

čtenářském kontě objednáme požado-
vanou knihu do VerbisBoxu. Jakmile 
tu jsou knihy připravené, pípne nám 
SMS nebo přijde e-mail s šestimíst-
ným kódem. Tento kód zadáme na 
číselné obrazovce VerbisBoxu, otevřou 
se dvířka a my si vyzvednete žádanou 
knihu. 

Úplně jednoduché je vracení knih 
do Biblioboxu, který rovněž stojí před 
vchodem do knihovny. Stačí knihu 
zasunout do určeného otvoru a zatla-
čit. Druhý den je nám automaticky 
odečtena z našeho konta. Obě zařízení 
před žďárskou knihovnou jsou v pro-
vozu 24 hodin denně. 

Z uzavření knihovny mají obavy čte-
náři, zejména senioři, kteří moderní 
technice mnoho nerozumí. Více v roz-
hovoru níže.

Žďáráci o četbu během oprav nepřijdou

Jaké služby čtenářům zůsta-

nou během rekonstrukce 

Knihovny M. J. Sychry zacho-

vány? A že vše odstartuje velké 

loučení, to pro ŽN přibližuje 

ředitelka Martina Sedláková.

Kdy akce vypukne, kolik má stát 

a budou naráz uzavřena všechna 

oddělení? 

Přípravy na rekonstrukci už jsou v 
běhu více než rok. To, že se něco dě-
je, pocítí návštěvníci knihovny od led-
na. Hned na začátku roku 2024 plá-
nujeme na měsíc uzavřít knihovnu, 
protože musíme odstěhovat desítky 
tisíc knih a veškeré vybavení. Samot-
ná rekonstrukce dospělého i dětského 
oddělení je naplánována od února do 
srpna 2024, kdy nám nezbývá než obě 
oddělení zavřít. 

V rozpočtu počítáme s částkou 29 
milionů Kč, z nichž jsme 85 % získali z 
Integrovaného regionálního operační-
ho programu.

Čtenáři ale o možnost výpůjč-

ky knih nepřijdou. Ale co lidé, kte-

ří mají z moderní techniky obavy a 

knihu si v online prostředí prostě 

objednat neumí? 

Během měsíců, kdy budou probíhat 
stavební práce, jsme nastavili výpůjční 
systém tak, abychom vyšli vstříc všem 
našim čtenářům. Knihy si budou moci 
objednávat přes své čtenářské konto na 
našich webových stránkách a násled-
ně vyzvednout v přednáškovém sále 
knihovny. 

Zde bude možné si zapůjčit i aktuál-
ně vrácené knihy nebo přečíst časopi-
sy tak, jak jsou čtenáři zvyklí. Otevře-
no bude v pondělí, ve středu a v pátek.

Jak bylo řečeno, pomocí čtenářům 

bude VerbisBox...

Pro čtenáře, kteří mají strach z naše-
ho online objednávkového systému, 
jsme připravili pravidelné páteční kon-
zultace. Obavy stranou, naše knihovni-
ce jsou připraveny každému pomoci.

Během celé rekonstrukce lze využí-
vat zmíněný Verbisbox (pro výpůjčku 
knih) a Bibliobox (pro vracení knih). 
Bude možné si zapůjčit také e-knihy. 
(pozn. red.: tuto digitální verzi papíro-
vé knihy si lze přečíst v tabletu, mobilu 
či v počítači).

Bez obav, knihovnice nám pomohou

Rukodělný woRkshoP provázel vernisáž výstavy v knihovně M. J. sych-
ry. obrazy, snímky i rukodělné výrobky pacientů s roztroušenou sklerózou do 31. 
10. vystavovaly pacientská organizace RosKA a nadační fond IMPuls. Rs 
zasahuje stále mladší lidi. V rozhovoru s odbornicí se k tématu nemoci ještě ve 
Žn vrátíme.  Foto: Lenka Kopčáková

Cesta za duhou a nadějí
Kam ve Žďáře

SYCHRAVO – LOUČENÍ
SE STAROU KNIHOVNOU
� 10. 11. 14 h. Scénické čte-

ní: pohádka Nedráždi bráchu bosou 
nohou; 14.30 Jak číst dětem? 
- workshop pro rodiče i prarodi-
če; 15 h. Dřevěné divadlo Honzy 
Hrubce; 15.45 Tipy na knížky pro 
Ježíšky; 16.30 a 18 h. Od sklepa 
po půdu – komentovaná prohlídka 
večerní Knihovny M. J. Sychry; 15.30 
Žďár záhadný - přednáška histori-
ka S. Mikule; 16 h. Výroba podzim-
ní aranže a záložky; 17.30 a 18.30 
Svist smyčce - žďárský country-pop.

Máme velkou radost, že od února 
budeme moci nabídnout k zápůjč-
kám také audioknihy, jejichž stahová-
ní bude fungovat na stejném principu 
jako u e-knih.

V Čechově domě budou pokračovat 
naše vzdělávací a kulturní aktivity jako 
je Čtenářský klub (každý první čtvrtek 
v měsíci), Hrátky mezi řádky (posled-
ní soboty v měsíci) Čaj o páté, besedy 
s autory, kreativní ateliéry apod.

Uveďte hlavní rysy modernizace – 

na co se mohou návštěvníci knihov-

ny těšit? 

Pokud se vyplní všechny „papíro-
vé představy“, budou čtenáři z rekon-
strukce nadšeni. Čeká nás totiž kom-
pletní modernizace interiérů obou 
oddělení. Vznikne tak příjemnější pro-
středí pro trávení volného času našich 
návštěvníků, ale dojde také k přehled-
nějšímu uspořádání knižního fon-
du, které umožní rychlejší orientaci v 
knihovně. 

Bude mít žďárská knihovna 

nějakou úplnou novinku? 

Zcela nový koncept nabídne dětské 
oddělení uspořádané do tvaru kruhu, 
se spoustou zákoutí pro čtení, přípravu 
domácích úkolů nebo herních koutků. 
Osobně se moc těším na odpočinkový 
prostor ukrytý za stěnou připomínající 
hradní zeď. 

Kromě interiérových změn dojde 
také k úpravám sociálního zařízení a 
vstupu do budovy. Velkou novinkou 
je vybudování osobního výtahu, díky 
kterému zkvalitníme bezbariérový pří-
stup do celé budovy knihovny.

Chystáte loučení se starou knihov-

nou. Naznačte? 

Všechny návštěvníky, kteří se chtě-
jí rozloučit se „starou“ knihovnou a 
nahlédnout do příprav rekonstruk-
ce, zveme v pátek, 10. 11. od 14 do 19 
hodin na akci s názvem Sychravo. 

Chystáme ji společně s literárně-dra-
matickým oborem ZUŠ F. Drdly. Bude 
na co se těšit.                          -lko-
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Přihlášky a více informací na adrese
SKOLENI.WINFAS.CZ

SOFTWARE s.r.o.

Kontakt: skoleni@winfas.cz, tel.: 731 150 655
Pořádá:  WinFAS software s.r.o.

pořádáme školení

ZÁKONÍK PRÁCE 
Judr. Miloš HejmalaLektor:

Místo:
7.12.2023Termín:

Dům dětí a mládeže, Horní 135/2, Žďár n. Sáz.

NEMOCENSKÉ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
Ing. Marta Ženíšková Lektor:

Místo:
15.11.2023Termín:

Dům dětí a mládeže, Horní 135/2, Žďár n. Sáz. 

(Dokončení ze str. 4)
16. 11. Nikodémova noc – Kostel 

sv. Jana Nep. na ZH(19-20)
17. 11. Pocta Methodu Kalábo-

vi – rodák z Veselíčka, známý mistr 
typograf má v tento den 60. výročí 
úmrtí. Slavnostní odhalení pamětní 
desky s připomenutím historie (S. 
Mikule). Kulturní dům Veselíčko 
(16 h.)

17. 11. Festival IQ Play - putovní 
a hravá výstava Regionálního muzea. 
Stará radnice (9-18; pátek a sobota 
9-20 h.)

23. 11. Autorský večer s Jura-

jem Jordánem Dovalou - spisova-
tel, hudebník a biskup CČSH. Učí 
spiritualitě všedního dne - vytvářet 
„ticho pouště“ v ruchu světa. Huso-
va kaple, Kopečná 13 (17 h.)

25. 11. Hrátky mezi řádky - 
Poslední soboty v měsíci patří 
dětem. Knihovna (9-11)

25. 11. Brain & Breakfast - Snída-
ně v knihovně (10-11).

29. 11. Nakladatelem v 90. letech 
- Vladimír Trojánek o době, kdy bylo 
vše možné. Knihovna (17-18.30)

1. 12. Zdobení vánočních stro-

mečků – adventní náladu v centru 
vytvoří děti ze žďárských škol.

 -lko-

Kam ve Žďáře Za hudbou a tancem

Klub českých turistů

4. 11. Svatomichalská gregorián-

ská schola Brno - Koncert k 300. 
výročí úmrtí J. B. Santiniho. Bazilika 
zámek (18 h.)

9. 11. Magdaléna Hrudová – kla-

vír. Laureátka s nominací na prestiž-
ní Listinu mladých umělců Nadace 
Českého hudebního fondu. Sál ZUŠ 
F. Drdly (17 h.)

11. 11. Duše kytary - benefi ční 
koncert Lukáše Sommera. Kostel sv. 
Jana Nepomuckého (15 h.)

11. 11. Jenda u piána – hudební 
večer, Jazzmine club (20 h.)

21. 11. Jam session s Láďou 

Výmolou – hudební večer, Jazzmine 
club (19 h.)

26. 11. Jam session country – 
hudební večer, Jazzmine club (19 h.)

30. 11. Čaj o páté – tanec s kape-
lou Duo Klapeto a zábava s přáteli. 
Povídání o sv. Martinovi, opékání 
špekáčků. Čechův dům (16 h.) -lko-

4. 11. Poslední podzimní pro-

cházka – Chrudim (10 km) 7.15 
nádr. 

11. 11. Smrčná, Stvořidla, Slun. 

zátoka, Ledeč (12) 7.15 nádr.
17. - 19. 11. Za posledním puchý-

řem – Žďár n/S. (individuálně)
25. 11. Zatopené lomy – Hlinsko 

(16) 7.20 nádr. -lko-



Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Zaměstnání
STRANA 6

„Narodit se s příjmením 

Technik v mém případě před-

určilo mnohé. Oblast techniky 

mě provázela kusem osobní-

ho života,“ prozrazuje o sobě 

Radim Technik, nový ředitel 

městské organizace Sportis.

Lenka Kopčáková, Antonín Zvěřina �

Pod palcem má žďárské Relaxační 

centrum, Rekreační areál na Piláku, 
zimní a fotbalový stadion, tenisové 
kurty, streetpark, rychlobruslařský 
ovál a lyžařské stopy. Také Hotelo-
vý dům Morava, Autokempink Pi-
lák a budovu na Dolní 1. 

Muže s tak širokým záběrem by-
chom měli znát, neboť mnozí z nás 
Žďáráků v těchto zařízeních sami 
sportujeme a relaxujeme. 

Profesní příběh

Když rozený Technik řídí sport města
V souvislosti se svou novou rolí 

kolem sportovních zařízení města 
Radim Technik prozrazuje, že sám 
coby kluk z vesnice nebyl nikdy 
organizován ve sportovních oddí-
lech. 

„S partou kamarádů jsem provo-
zoval více sportů, ale vše pro radost. 
Ačkoliv to není ještě tak dávno, přijde 
mi, jako bych vyrůstal v jiné době,“ 
usmívá se dnešní čtyřicátník. 

Rodák ze Sázavy vystudoval na 
žďárském SOU strojírenském obor 
mechanik seřizovač. Strojírenství 
bylo jeho oborem i v bakalářském 
studijním programu na VUT Brno, 
na který navázal v magisterském 
studijním programu Strojírenská 
technologie a průmyslový manage-
ment.

„Má pracovní dráha začala před 14 
lety v obchodně-strojírenské společ-
nosti. Nejdříve na pozici obchodníka, 
pak vedoucího technického odděle-
ní, manažera výroby a od roku 2016 
až do nedávna na pozici obchodního 
ředitele,“ ohlíží se technik Technik. 
Firmu si prošel takzvaně odspodu, 
což prý byla velmi cenná zkušenost 
do života. 

„Měl jsem možnost řídit tým skvě-

lých lidí. Podílet se na rozjíždění 
výrobního provozu, koordinaci výrob-
ních a obchodních projektů i vést jed-
nání se zajímavými lidmi z oblasti 
nákupu, ale i s řediteli a majiteli řady 
významných fi rem,“ přibližuje. 

V osobním životě byl pro Radi-
ma Technika důležitým mezníkem 
rok 2016. „To jsem se oženil s životní 
láskou a stal se i tátou. Dnes máme se 
ženou tří děti, syna a dvě dcery. Nej-
mladší dceři je 8 měsíců,“ informuje.

Byť slovo sport zaznívá i z ges-
ce oboru nového ředitele Sportisu, 
sám se prý sportu věnuje jen rekre-
ačně. „Rád s nadsázkou říkám, že 
mám rád sport, ale on nemá rád mě. 
Nemyslím si, že jsem přímo soutěži-
vý typ, ale ve všem, co dělám, potře-
buji cítit, že to dává smysl a že jsem, 
ve sportovní terminologii, platným 
hráčem. No a v tomto ohledu mi 
sport dával a stále dává docela dost 
zabrat,“ usmívá se. Jak syn roste, 
hrdý táta s ním začíná sdílet jeho 
sportovní aktivity a velmi je to oba 
baví. 

Nelze se nezeptat, co úspěšného 
technika a manažera ve strojírenství 
a obchodě vedlo k takové změně 
branže. Na to Radim Technik říká, 
že to byl do jisté míry věk a pracov-
ní stereotyp. 

 (Pokračování na str. 7)



RADIM TECHNIK.  Foto: archiv R. T.

Když rozený Technik řídí sport města
(Dokončení ze str. 6)

„Dospěl jsem do zlomového věku téměř 40 let, 
kdy jsem na sobě začal pociťovat potřebu nového 
pracovního impulsu. Asi náhoda, ale v tu dobu se 
mi dostal do ruky inzerát na ředitele Sportisu. Ta 
rozmanitost organizace, možnost realizovat něco 
přímo pro město, kde s rodinou žijeme, rozhod-
la,“ ohlíží se. 

Pak už to prý nabralo nečekaně rychlý spád. 
„Nyní jsem zde a těším se na svoji novou pracov-
ní misi,“ očekává.

Díky ochotě dosluhujícího ředitele a vedou-
cích pracovníků si s nimi mohl Radim Tech-
nik ještě před svým nástupem projít jednotli-
vá zařízení a vyslechnout důležité informace z 
oboru.

„Zásadně mě překvapil rozdíl mezi životem v 
soukromém sektoru a v příspěvkové organizaci 
města. Žádný začátek není jednoduchý, a s tím 
jsem do toho šel. Důležité je chtít, učit se a nebát 
se chyb,“ říká. V zádech má tým spolupracov-
níků, vedení města a úřad s ochotou pomoci. 
„S tím se vše lépe zvládá,“ oceňuje. 

Na otázku, jakou prioritu chce nový ředitel 
upřednostňovat, odpovídá, že těch je v rámci 
jednotlivých zařízení víc. V obecné rovině se 
zaměří na větší proklientský přístup ve vztahu 
k návštěvníkům, sportovním oddílům a spol-
kům. 

„Všichni jsou v mém vidění fungování organiza-
ce vážení obchodní partneři a zákazníci. Snažím 
se s nimi více komunikovat, přeměňovat do praxe 
jejich zpětné vazby a obchodně se více prezento-
vat,“ říká Radim Technik. 

Cílí také k minimalizaci sezónnosti a maxi-
málnímu využití jednotlivých zařízení během 
roku. „Pokusím se o zatraktivnění Relaxačního 
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centra ve slunečních letních měsících, či dnes prázdného 
zimního stadionu po dobu letní odstávky a o prodloužení 
doby využívání alespoň části kempu i do zimních měsí-
ců,“ naznačuje. 

Je jasné, že některá městská sportoviště potřebu-
jí krom běžné údržby i větší opravy. To je třeba zimní 
stadion, přírodní tráva a hlavní budova na fotbalovém 
stadionu, zbylá část tenisových kurtů, rozvoj kempu...

„Na řadě příprav větších oprav se již pracuje a praco-

valo. Mnohde jsou již vydána stavební povolení. 
Ačkoliv vedení města je v tomto směru velmi pro-
aktivní, není mnohdy úplně jednoduché nalézt 
volné finance či vhodné dotační programy,“ 
vysvětluje ředitel. Přes veškeré snahy Sportisu 
i města nelze potřebné opravy zařízení zvlád-
nout ekonomicky naráz. 

„Ale postupně se na tom pracuje. Mým cílem je 
být stálým optimistou a hlavně to nikdy nevzdá-
vat. Smysluplné věci znovu a stále tlačit a projed-
návat. Není to vždy jednoduché, ale i v tom vidím 
svoji úlohu,“ říká Radim Technik. 

Nový ředitel Sportisu má za sebou první 
letní sezónu na městských sportovištích. Na 
otázku, jaká byla, jednoduše odpovídá, že pro 
něho zlomová.

„Pro Sportis jako celek, myslím, to byla sezó-
na dobrá. Nepříjemná doba covidová se snad už 
nikdy nevrátí. Pokud tedy budou takovéto i násle-
dují sezóny, tak to bude perfektní,“ doufá. 

Podle jeho slov během letošního léta vzrost-
la návštěvnost Relaxačního centra i počet uby-
tovaných v Autokempinku Pilák. 

„Všechna sportoviště jsou hlavně díky kolegům 
bez větších problémů v provozu. Lidé se k nám, 
myslím, rádi vrací, což mi dělá velkou radost. 
Tedy i v tomto směru mám určitě na čem dál sta-
vět,“ kvituje. 

Ředitel Sportisu zve do městských zařízení. 
„Užívejte si pohybu a podzimního sluníčka na 
Piláku, přijďte si zaplavat, či se zregenerovat do 
bazénu a wellness, nebo si zabruslit na zimák. 
Pojďme fandit našim malým i velkým hokejis-
tům, fotbalistům i dalším sportovcům při jejich 
domácích zápasech a utkáních. Bezesporu je 
to potěší, je to vždy velmi příjemná podívaná,“ 
vzkazuje na závěr Radim Technik.
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TVOŘÍME 
PŘELOMOVÉ PROJEKTY 
PRO CELÝ SVĚT
Právě hledáme svářeče a mistry výroby.

PŘIDEJTE SE K NÁM
 
2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group skutecnabudoucnost.cz

Získejte

náborový

příspěvek 

50 000 Kč
SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK

Strojírenský areál v Třebí-

či stojí už šedesát let. Kdysi 

pod názvem První brněn-

ská strojírna, dlouho jako 

PBS INDUSTRY, za ta léta 

jí prošly generace místních. 

Dnes na budově svítí nový 

název 2JCP. Poctivé fach-

manství a dlouholeté know-

how se nikam neztratilo, 

pod novou vlajkou se tady 

ale děje spousta změn, říká 

provozní ředitel třebíčské-

ho 2JCP Milan Pálenský. 

Změnil třebíčský závod 

pouze jméno?

Jméno je to nejmenší. 
Potom, co třebíčskou stro-
jírnu před dvěma lety kou-
pila česká firma 2JCP, začala 
naše transformace a za zdmi 
závodu a v celém areálu se dě-
jí obrovské změny.  Ačkoliv 
to nemusí být pro místní na 
první pohled viditelné, Tře-
bíč se právě teď zapisuje na 
světovou mapu nové energe-
tiky. Koneckonců, přesvědčit 

se o tom mohou všichni už v 
sobotu 25. listopadu na Dni 
otevřených dveří, na který je 
srdečně zvu. 

Zmodernizovali jste haly, 

modernizujete výrobu, co 

přesně dnes v Třebíči vyrá-

bíte? 

Budoucnost. Základem naší 
výroby je a byla energetika. 
Jenom jsme se s ní přesunuli 
ze století páry do století vodí-
ku. Nebude to nadnesené, 
když řeknu, že se teď v Třebí-
či účastníme proměny celého 
odvětví energetiky, začíná-
me pracovat na komponen-
tech pro výrobu vodíku, 
zachytávání oxidu uhličitého 
nebo zpracování organického 
odpadu. Jsou to všechno pro-
jekty, které dokáží proměnit 
svět. Přeformátování fabriky z 
minulosti na budoucnost mi 
přijde jako smysluplná výzva. 
Přerod tradičního výrobce v 
dodavatele pro nejmoderněj-
ší energetiku je přece skvě-

lá vize. Kdo by si ještě před 
pár lety myslel, že z Třebíče 
půjdou výrobky k energetic-
kým gigantům do New Yorku, 
Kataru nebo Skandinávie?

Jak se zaměstnanci vypo-

řádávají se změnami?

Není žádným tajemstvím, 
že člověk je tak trochu otrok 
zvyku a novoty přijímá vět-
šinou těžce. To, co se ale teď 
odehrává v bývalé PBS, tedy 
v dnešním 2JCP, je obrovská 
změna k lepšímu. Zároveň 
bych si dovolil tvrdit, že je 
to pro třebíčský závod jediná 
možná cesta, jak v budoucnu 
přežít. Tradice je krásná, ale 
nesmí zavazovat a nesmí nás 
brzdit. 

Co tím myslíte?

Šedesát let třebíčského fach-
manství je úžasný základ, 
na kterém stavíme, i když 
už nevyrábíme parní kon-
denzátory, ale například díly 
pro vodíkové elektrolyzéry. 

Ze století páry se strojírna 2JCP 

odrazila do století vodíku
2JCP vás zve na 

Den otevřených dveří
V sobotu 25. 11. 2023 

od 10 hodin
Čeká vás: komentovaná 

prohlídka závodu, dopro-
vodný program i pro děti, 
ochutnávka naší tradiční 
kuchyně

Uvidíte: Zrenovované 
výrobní prostory, moderní 
svařovací roboty a obrábě-
cí centra, automatické lase-
ry

Kde: 2JCP Třebíč, a.s., 
Průmyslová 162, Třebíč

Lidé ve fabrice tu mají skvělé 
know-how, vyrobit velké sva-
řence či tlakové nádoby tak 
jako oni umí jen málokdo, a já 
jsem jim velmi vděčný za to, 
že v sobě našli motivaci a sílu 
pustit se do psaní nové kapi-
toly našeho závodu. 
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Školy
STRANA 10

Od září běží naostro režim 

tzv. školní ulice v okolí ZŠ 

Švermova (4. ZŠ). Jejím smys-

lem je vyšší bezpečnost školá-

ků po cestě na vyučování. Žďár 

zároveň vnímá problém s vozy 

studentů, které během vyučo-

vání blokují parkoviště. 

Lenka Kopčáková ז

V závěru loňského školního roku 
běžel po celý červen zkušební provoz 
tzv. školní ulice. Její princip je v tom, 
že ve dnech vyučování nemohou 
rodiče s dětmi vjíždět až před školu. 
Zkušební omezení platilo v čase od 
7.15 do 8.00 hodin ráno. 

V jiné části Švermovy ulice vznikl 
jednosměrný provoz a rodiče moh-
li vyložit děti v nedaleké Vančuro-
vě ulici, kde k tomuto účelu vzniklo 
místo ke krátkému zastavení. Odkud 
již děti po chodníku bezpečně došly 
až do školy. 

Při této první zkušenosti se doprav-
ní situace před školou a v jejím okolí 
okamžitě zklidnila, přitom se okolní 
ulice neucpávaly.

Od září se provoz školní uli-
ce se zákazem vjezdu před ZŠ 
Švermova 4 vrátil. Uzavírka před 
školou nově trvá od 7.20 do 7.50 
hodin.

Zatímco ještě ve slunečném říjnu 
chodili školáci hodně pěšky, od listo-

padu se očekává, že rodiče už budou 
kvůli dešťům a chladu své děti více 
vozit. Teprve zimní provoz by mohl 
školní ulici pořádně prověřit.

V tom smyslu se také obracíme na 
vedoucího městské policie Marti-
na Kunce. Chceme znát, jaký je plán 
města, pokud se opravdu v zimě 
potvrdí zvýšený pohyb aut v okolí 
školy. 

Jak vedoucí MP vysvětluje, město 
ve spolupráci s ředitelem školy dlou-
hodobě monitorovalo situaci provo-
zu v okolí školy. 

„Proto si nemyslím, že dojde k zásad-
nímu zvýšení počtu rodičů dovážejících 
své děti autem. Předpokládáme zvýšení 
max. v počtu jednotek vozidel. Pokud 
se nemýlíme, opatření budou fungo-
vat,“ říká. 

Další školní ulice by podle Mar-
tina Kunce mohla být zavedena u 
ZŠ Palachova, kde právě město spo-
lečně s městskou policií monitoru-
je dopravní situaci. „Jsme již ve fázi 
odsouhlasení řešení, které jsme společ-
ně s odborem dopravy MěÚ navrhli. 
Pouze musíme doladit přesné umístě-
ní dopravního značení a dobu omezení 
vjezdu,“ uvádí vedoucí Kunc.

Podle jeho slov bývá na situaci u 
každé školy individuálně nahlíženo, 
s ohledem na dopravní zatížení a kri-
téria, jako je vystupování z vozidel 
na bezpečných místech, kolize vozi-
del s chodci apod. 

Rodiče letošních prvňáčků již vědí, 
že v blízkosti ZŠ Palachova se kvů-
li velkému pohybu aut nedá ráno s 
malými školáky zaparkovat. Rodiče 
poukazují, že mnohdy musí zastavit 
až v sídlišti, daleko od školy. 

Na to vedoucí MP říká, že ZŠ Pala-
chova je v řešení. „Určitě si ale nemys-
lím, že dochozí vzdálenost ze sídliště je 
daleko od školy. Rodiče si musí zvyk-
nout na to, že nelze v rámci bezpeč-
nosti ostatních dětí vozit ty své až pří-
mo před školu. Těch max. 150 metrů 
od školy je každé dítě schopno dojít. 
Nehledě na to, že cesta vede po zabez-
pečených chodnících,“ poukazuje  
Martin Kunc.

V Komenského ulici, kde se nachá-
zí dvě základní školy, již město v 
minulosti přikročilo ke zjednosměr-
nění ulice a výstavbě bezpečnostní-
ho příčného prahu. 

„Zdejší dopravní situací se taktéž 
zabýváme a provádíme zvýšený kon-
trolní dohled, a to zejména ve spolu-
práci s Policií ČR a našimi asistenty 
prevence kriminality,“ uvádí šéf stráž-
níků. 

Také na Komenského k zavedení 
školní ulice dojde, ale podle Martina 
Kunce to bude podstatně náročnější 
po technické i finanční stránce.

Jinak po městě probíhá ran-
ní dohled obou policií na přecho-
dech ke školám. To systematicky na 
vytipovaných místech, která jsou 

dopravně více zatížena.
„Naši strážníci, asistenti prevence 

kriminality, bezpečnostní asistenti (což 
je našich šest seniorů) a hlídky Policie 
ČR, jsou pravidelně přítomny na urče-
ných místech při ranním příchodu dětí 
do škol,“ ujišťuje vedoucí MP.

Dodává, že počet míst je oprav-
du velký, od přechodů před zám-
kem, ve Ždáru 3, Žďáru 4, Žďáru 6 
až k samotnému středu města a oko-
lí základních škol. V prvních dnech 
vyučování hlídky dozíraly i na návrat 
dětí do bydliště. 

„Zastávám názor, že Žďár patří k 
jedněm z nejlépe zabezpečených měst, 
co se týče příchodu dětí do školských 
zařízení,“ míní Martin Kunc. 

Město však znepokojuje jiný jev, a 
to v oblasti středních škol. Podle šéfa 
MP je velkým problémem dojíždění 
studentů auty a jejich následné par-
kování. 

„Počet motorizovaných studentů se 
rok od roku zvyšuje. V době vyučová-
ní dochází k blokaci značného počtu 
parkovacích míst v okolí škol a blíz-
kých sídlištích. Situace je nejhorší na 
centrálním parkovišti, parkovišti před 
Lidlem, poliklinikou a u blízkých obyt-
ných domů,“ vyjmenovává  Martin 
Kunc. 

Očekává, že problém vyřeší až 
zavedený systém parkovacích zón, 
který bude platit i v uvedených mís-
tech. 

První školní ulice a studenti v autech

Jak správně topit. Otázka, 

kterou bychom tipovali spíš 

dospělým. Ve Žďáře se však 

tématem zabývali i školáci. 

Lenka Kopčáková ז

Své pokusnické pracoviště s pojízd-
nou kotelnou si postavili 18. října 
na náměstí Republiky odborníci 
z Výzkumného energetického cen-
tra Technické univerzity Ostrava. 
Do Žďáru je v počátku topné sezóny 
pozvalo vedení města. 

Autor projektu Ing. Jiří Horák, 
Ph.D. alias Smokeman je bývalý 
ostravský horník. Tvrdí, že nemá 
rád kouř a dělá vše pro to, aby naše 
komíny méně kouřily a přitom jsme 
se více ohřáli. 

Kdo by chtěl dýchat nepříjemný 
čoud. Mnohdy jeden komín dokáže 
zamořit celou ulici. 

Ve zkušebně kotlů a kamen, kterou 
má Jiří Horák na starosti, provedl se 
svým týmem přes sedm tisíc reál-
ných spalovacích zkoušek a jejich 
výsledky shrnul do „Smokemano-
va desatera správného topiče“. Malé 
komíny totiž neznamenají malý 
kouř. 

Jak Smokeman říká, osobní svo-
boda končí tam, kde začíná svoboda 
druhého. S kouřem z našeho komína 
je to stejné. To, čím doma topíme, 

ovlivňuje kvalitu vzduchu v širokém 
okolí.

„Věděli jste, že pouhá pětina domác-
ností v ČR je zodpovědná za více než 
polovinu všech emisí prachových částic 
do ovzduší? Ty škodí našemu zdraví. 
Proto topte tak, jak chcete, aby topili 
vaši sousedé,“ uvádí odborník.

V bližších číslech přibližně 20 % 
českých domácností, které jsou vytá-
pěny pevnými palivy, vyprodukuje 
více než 80 % všech českých emi-

sí jemného prachu a více než 95 % 
rakovinotvorného benzo[a]pyre-
nu. Proto se i malé zmenšení kou-
ře může výrazně projevit na čistším 
ovzduší.

Cílem aktérů pojízdné Smokema-
novy kotelny je otevřít oči nejen 
dospělým, ale hlavně nové genera-
ci. Environmentální gramotnost je 
nutným předpokladem k ozdravení 
životního prostředí. Téma negativ-
ního vlivu člověka na životní pro-

středí zaznívá stále častěji a lidstvo 
čelí výzvám, na které musí umět rea-
govat. Předpokladem jsou ovšem 
potřebné znalosti, změna postojů a 
chování vůči životnímu prostředí.

Při dopolední zábavně-vzdělávací 
show zvídaví školáci sledovali růz-
né pokusy a funkční modely. Přitom 
si dávali dohromady souvislosti, co 
nejvíce ovlivňuje kouř. 

Smokeman při svých pokusech 
pokládal všetečné otázky a školá-
ci lovili v paměti znalosti z praxe 
nebo z chemie a fyziky. Za správ-
nou odpověď k nim letěl balíček lipa. 
Smekeman jich měl plnou kapsu. 

To samé praktikoval odpoledne při 
svém výkladu pro dospělé. I ti si rádi 
na sladkosti z dětství pochutnali. 

Smokeman má dokonce v ČT 
EDU stejnojmenný seriál Smokema-
novo desatero správného topiče. Je 
zaměřen na porozumění ekologické-
mu chování. Hravou formou před-
stavuje žákům, jak ušetřit za pali-
vo a snížit vliv našeho vytápění na 
zhoršenou kvalitu ovzduší. Autory 
výukových materiálů jsou Jiří Smo-
keman Horák, František Hopan a 
kolektiv výzkumníků a technologů z 
Vysoké školy báňské a Centra ener-
getických a environmentálních tech-
nologií Technické univerzity Ostra-
va.

 (Pokračování na str. 12)

JIŘÍ HORÁK alias Smokeman při vzdělávací show pro Žďár, jak správně topit. 
 Foto: Lenka Kopčáková  

Smokeman nemá rád kouř z komínů
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Mezi deset finalistů krajské ankety 
Učitel Vysočiny 2023 se probojovali 
dva kantoři ze Žďárska, učitel infor-
matiky z novoměstské ZŠ Miroslav 
Sláma a učitel žesťových nástrojů 
z bystřické ZUŠ Štěpán Husák.

Rozvoj potenciálu žáků, motivace 
k učení, ale i profesní rozvoj a práce 
pro odbornou učitelskou komuni-
tu. To byly předpoklady úspěchu v 
každoroční anketě Učitel Vysočiny, 
která se koná v režii Kraje Vysočina a 
jeho vzdělávací organizace Vysočina 
Education.

Letos poprvé od roku 2019, co 
anketa existuje, kraj oceňoval učite-

le napříč školami. Vedle pedagogů 
z krajských středních škol se mohli 
přihlásit i kantoři ze základních škol 
a základních uměleckých škol. Ško-
ly do soutěže nominovaly celkem 19 
pedagogů z celé Vysočiny. Odborná 
komise hodnotila čtyři hlavní krité-
ria. 

„Kantoři museli popsat, jak své žá-
ky a studenty motivují k učení, ukazu-
jí jim cestu k dalšímu rozvoji, nabízejí 
podporu a současně je vedou k odpo-
vědnosti za vlastní učení. U oceněných 
pedagogů je stejně tak důležitý i profes-
ní rozvoj, předávání zkušeností dalším 
učitelům a spolupráce s rodiči,“ přib-

Kraj má deset Učitelů Vysočiny 2023
ližuje Jan Břížďala, radní Kraje Vyso-
čina pro oblast školství, mládeže a 
sportu. Pod jeho záštitou anketa běží 
s cílem podpořit prestiž učitelského 
povolání a zvýšit povědomí o nároč-
nosti pedagogické práce.

„Zároveň bychom rádi ocenili kvalit-
ní pedagogy a připravili vhodné kan-
didáty z Vysočiny pro účast v odbor-
né ceně Global Teacher Prize (GTP) 
Czech Republic 2024,“ dodává Jan 
Břížďala. Národní ocenění každo-
ročně získává trojice inspirativních 
kantorů. Finalisté ankety Učitele 
Vysočiny se tak s podporou svých 
hodnotitelů mohou hlásit. Národní 
soutěž je ale otevřená i dalším učite-
lům z Vysočiny. 

Slavnostní vyhlášení ankety Učitel 
Vysočiny 2023 se konalo v pátek 13. 
října v historické aule Vysoké školy 
polytechnické Jihlava. Z rukou kraj-
ského radního Jana Břížďaly převza-
lo deset nejlepších kantorů ocenění 
Učitel Vysočiny 2023 a skleněnou 
plastiku sovy, symbolu moudrosti. 

Zajímavosti ze soutěže GTP
� Nultý ročník soutěže Global Tea-

cher Prize Czech Republic se konal 
v roce 2017, to již druhým rokem 
běžela světová verze tohoto oceňo-
vání výjimečných učitelů.

� V minulém školním roce se mezi 
35 semifinalistů soutěže GTP Czech 
Republic 2023 probojovaly i tři kan-
torky z Vysočiny (dvě z Třebíče a 

jedna z Telče).
� V roce 2021 byl středoškolský 

učitel strojírenství Petr Zahrádka 
ze Žďáru nad Sázavou zcela prvním 
odborným pedagogem, který sta-
nul ve finále této české verze světo-
vé soutěže. Petr Zahrádka s 36letou 
praxí na VOŠ a SPŠ Žďár n. S., hovo-
rově zvané „průmka“, před dvěma 
lety soutěžil v konkurenci dalších 
133 kantorů a posléze 10 finalistů. 
Byť na stupních vítězů nestanul, jeho 
postup znamenal průlom v histo-
rii. První inženýr strojírenství v sou-
těži tehdy (v covidovém roce) zaujal 
porotce poctivostí a vytrvalostí své 
výuky.

Novoměstský učitel
Mgr. Miroslav Sláma ze sousední-

ho Nového Města na Moravě pra-
cuje jako zástupce ředitele Základní 
školy na Vratislavově náměstí.

Působil v projektu SYPO (Sys-
témová podpora učitelů), a to na 
pozici předsedy Krajského kabine-
tu Informatika a ICT a jako lektor a 
metodik. Působil v krajském projek-
tu Kraje Vysočina IKAP jako lektor a 
odborný konzultant. 

V roce 2021–2023 byl vedoucím 
krajské skupiny (startupu) zaměřené 
na propagaci 3D modelování a 3D 
tisku na školách. Při online kurzech 
či prezenčních kurzech vzdělával 
stovky učitelů v oblasti nové infor-
matiky.  (Pokračování na str. 12)
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Smokeman nemá rád...
(Dokončení ze str. 10)

Nyní už má každý bod ze Smo-
kemanova desatera správného topi-
če na Youtube své samostatné video. 
Poučné fi lmy mnohdy osvětlí nejas-
nosti i nám dospělým a stojí za to si 
je pustit.

Akce před Starou radnicí pokra-
čovala i odpoledne a zaujala řadu 
kolemjdoucích. 

Lidé se ptali a dozvídali se rady 
kolem účinného topení. Řeč byla 
o kamnech, kotlích a např. vlhkosti 
paliva, které nejvíce ovlivňuje kouř a 
stav topeniště.

Odborníci také připomněli, že kot-
lům třídy 1 a 2 brzy odzvoní. Od 
září 2024 budou zakázané. Tyto kot-
le „minulého století“ jsou většinou 
staré prohořívací typy nebo podo-
mácku vyrobené zdroje. Důvodem 
loučení s nimi je fakt, že nesplňují 
emisní normy. 

Ke Smokemanovým radám k pro-
blematice kotlů a topení se ještě 
v ŽN vrátíme. Nyní malá ukázka: 

Pokud máme v obytné místnosti 
např. krbová kamna a náš dům pro-
šel zateplením s výměnou oken, tak 
pozor na kuchyňskou digestoř. Jak 
Smokeman upozorňuje, elektrický 
ventilátor digestoře snadno přetlačí 
komín a vysaje spaliny do místnos-
ti. To nás ohrožuje otravou oxidem 
uhelnatým. 

Smokeman radí při spuštění diges-
toře zároveň otevřít ventilačku okna, 
aby k nám mohl čerstvý vzduch.

„Většina nových kamen má exter-
ní přívod vzduchu, takže jej neodebí-
rá z místnosti. Pokud tomu tak není, 
musíme přívod vzduchu zajistit, třeba 
vsazením mřížky do dveří na chodbu,“ 
radí Jiří Horák. I on má doma krbo-
vá kamna a pro jistotu si nainstaloval 
měřič CO s hlásičem.

Kraj má deset Učitelů...
(Dokončení ze str. 11)

Řadu let je součástí komunity učitelů Microso�  Inovative Educator Expert, 
která se zabývá novými informačními technologiemi a jejich implementací 
do školství. 

Působí jako hlavní garant celostátní soutěže Offi  ce Arena , která pořádá již 
třináctým rokem soutěž v Offi  ce aplikacích. S vítězi soutěže pak reprezento-
vali v roce 2019 v New Yorku, 2022 v Anaheimu a v roce 2023 v Orlandu na 
Floridě. Soutěže Offi  ce Arena se za celá léta zúčastnily desítky tisíc studentů 
i žáků škol. 

Na otázku ŽN, zda se bude coby fi nalista ankety Učitel Vysočiny 2023 hlá-
sit do národní soutěže GTP 2024, odpověděl, že to zvažuje. Bude však prý 
záležet na časových možnostech. -lko-

Slovo „polytechnická“ vychází z řeckého polús 
(mnoho) a téchne (umění). Součástí názvu jedi-
né vysoké školy se sídlem v Kraji Vysočina není 
jen tak náhodou. Vysoká škola polytechnic-

ká Jihlava není zaměřena jen na jeden obor, 
ale poskytuje uchazečům široký výběr profes-
ně zaměřeného studia zdravotnického, technic-
kého a ekonomického typu, a to včetně dvou 
navazujících magisterských programů. Nabízí 
také moderní studijní zázemí, jehož součástí je i 
přístavba výukového centra s unikátní virtuální 
továrnou v suterénu.

Studium plné praxe
Studium na Vysoké škole polytechnické Jihlava 

je bezplatné a téměř všechny studijní programy a 
obory je možné studovat nejen prezenčně, ale i 
kombinovaně. Na technické a ekonomické pro-
gramy je navíc možné se dostat i bez přijímacích 
zkoušek. V konkurenci ostatních vysokých škol z 
celé České republiky je VŠPJ výjimečná zejmé-
na individuálním přístupem vyučujících a výraz-
ným zaměřením na praxi.

Studenti a studentky absolvují v průběhu stu-
dia v závislosti na zvoleném studijním programu 
praxi v rozsahu až 46 týdnů u některé z partner-
ských fi rem nebo institucí. „V reálném provozu 
si studující vyzkouší aplikovat teoretické a prak-
tické znalosti získané během studia, často zde na-
jdou i téma pro svoji závěrečnou práci a následně 
zde pokračují v pracovním poměru,“ říká doc. Ing. 
Radek Kolman, Ph.D., vedoucí Katedry technic-
kých studií VŠPJ. „Pro školu je spolupráce s fi rma-
mi přínosná též z důvodu informací, kam se daný 
obor v praxi dnes ubírá, a škola tak může okamžitě 
reagovat na požadavky trhu práce zahrnutím nových 
studijních předmětů do studijních plánů. Výhoda pro 

fi rmu je, že si v průběhu praxe zaškolí potenciální 
budoucí spolupracovníky,“ pokračuje doc. Kolman.

Zázemí pro studium i rozvoj Průmyslu 4.0
Své praktické dovednosti si mohou studenti 

vyzkoušet také přímo na půdě školy ve specializo-
vaných učebnách. V budově VŠPJ, která se nachá-
zí v centru Jihlavy v těsném sousedství autobuso-
vého nádraží, naleznou pod jednou střechou jak 
prostory simulující nemocniční prostředí sloužící 
pro výuku zdravotnických oborů, tak i špičkově 
vybavené laboratoře využívané katedrou technic-
kých studií. 

Mezi nimi vyniká zejména výuková továrna v 
suterénu přístavby výukového centra vybavená 
linkou Cyber-Physical Factory simulující výrob-
ní postupy využívané v Průmyslu 4.0. Pracoviš-
tě využívají během výuky, ale také při realizaci 
projektů, přípravě diplomových prací či v rámci 
výzkumné činnosti a smluvního vývoje například 
studenti navazujícího magisterského 
studijního programu Aplikovaná tech-

nika pro průmyslovou praxi. Tento 
profesně orientovaný program, který byl 
otevřen v roce 2021, umožnuje vůbec 
poprvé získat inženýrský titul přímo na 
Vysočině. Nadaní bakaláři tak kvůli dal-
šímu vzdělání již nemusí opouštět regi-
on a mohou získat titul Ing. přímo na 
Vysočině.

Jedinečná příležitost prohloubit 
znalosti v sociální sféře

Na podzim roku 2023 spustila VŠPJ 
také přihlášky do nového navazujícího 
magisterského programu Sociální prá-

ce v péči o duševní zdraví. Program je vyučován 
v kombinované formě, tzn. o sobotách, a je zamě-
řen na prohloubení znalostí sociálních a zdravot-
ně-sociálních pracovníků v oblasti péče o dušev-
ní zdraví. „Program reaguje na potřeby vyplývající 
z reformy psychiatrické péče v České republice. Jeho 
absolventky a absolventi budou kompetentní k výko-
nu sociální práce v zařízeních sociální a zdravotní 
péče zaměřených na duševní zdraví, v organizacích 
státní správy a samosprávy a nestátních nezisko-
vých a církevních organizacích,“ uvádí Mgr. Marké-
ta Dubnová, PhD., vedoucí Katedry sociální práce 
VŠPJ, která výuku programu zajišťuje.

Zájemci o studium na Vysoké škole polytechnic-
ké Jihlava se mohou dozvědět více o jednotlivých 
bakalářských i navazujících magisterských progra-
mech více například během online Dne otevře-

ných dveří, který se uskuteční v sobotu 25. listo-

padu 2023. Pro bližší informace doporučujeme 
sledovat web www.vspj.cz, ale také Facebook a 
Instagram VŠPJ.   (PI-j11-31D)

Vysoká škola v srdci Vysočiny vyniká pestrou 

studijní nabídkou i unikátním zázemím pro studium

Online Den otevřených dveří
na Vysoké škole polytechnické Jihlava

sobota 25. 11. 2023
www.vspj.cz

- představení studijních programů a pracovišť
- interaktivní virtuální prohlídka
- chat se studenty a zástupci školy
- rady a tipy k přijímačkám
- ukázkové testy

Budeme pro Vás online!
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Miroslav Sláma z Nového Města na Mora-

vě byl nedávno spolu s dalšími devíti vyso-

činskými kantory oceněn titulem Učitel 

Vysočiny 2023.

Lenka Kopčáková  ז

Dnes Miroslav Sláma odpovídá na otázky ŽN.
Kdo vás do ankety nominoval a jak na výsle-

dek reagovali vaši žáci?

O anketě Učitel Vysočiny vím delší dobu, upo-
zornili mě na ni přátelé s tím, abych to zkusil. Loni 
i předloni jsem měl dost nabitý program, ale letos 
jsem přihlášku na poslední chvíli zaslal paní ředi-
telce, a ta nakonec odeslala organizátorům. 

Od žáků mi přišlo hodně reakcí na sociálních 
sítích, ale jinak mají samozřejmě svůj svět, svoje 
zájmy a priority, a tak ocenění příliš nesledovali. 
Spíše měli informace od rodičů.

Co znamená toto ocenění pro vás osobně – a 

co myslíte, že ve vašem způsobu výuky oslovilo 

porotu pedagogů?

Kritérií pro posouzení porotou bylo samozřejmě 
více. Jak pracuji se studenty a jak je posouvám, co 
dělám pro svůj profesní rozvoj, jak pomáhám uči-
telské komunitě. Také jaké jsou principy, ze kterých 
vycházím při své práci ap. Hodně si cením své prá-
ce pro učitele v regionu, pro naši komunitu. 

Vaše základní škola se specializuje na výpočet-

ní techniku, vy sám jste velkým propagátorem 

počítačové gramotnosti žáků. Naznačte stručně, 

jak se informatika pro školy za poslední období 

rozvinula - a co pokládáte za svůj hlavní cíl pře-

dat v této oblasti žákům ZŠ?

Do školy jsem jako učitel nastoupil v roce 1992. 
V té době zde žádné počítače nebyly a vše jsme 
budovali bez zkušeností a tzv. „na zelené louce“. 

Ze začátku to bylo zavádění počítačů do škol a 

výuka především počítačové gramotnosti, dále se 
připojovaly školy k internetu, zaváděly se cloudo-
vé technologie, virtuální realita, 3D tisk, robotika, 
informační systémy, práce s daty a dnes např. umě-
lá inteligence. 

Mám logicky blízko k inovativním technologi-
ím a věřím v to, že technologie mohou pomoci ve 
vzdělání, lepší komunikaci, v získávání validních 
informací a mohou pomoci překonat řadu obtíží 
a handicapů. Svět se rychle mění, technologie jsou 
hybnou silou změn a přináší technologickou výho-
du a škola 21. století toto musí reflektovat.

Co říkáte tomu, že stále mladší děti často tzv. 

„visí“ na sociálních sítích a bez mobilu neučiní 

ani krok? Jako by se ztrácela přirozená dětská 

zábava. 

Tento nešvar se rozmohl hlavně během covi-

dových lockdownů. Vidíte v tom nebezpečí pro 

narušení mezilidských vztahů či běžných komu-

nikačních a vztahových dovedností?

Je důležité mít vyvážený přístup k technologiím. 
Mobilní telefony a sociální média samy o sobě ne-
jsou špatné, ale je třeba věnovat pozornost tomu, 
jak jsou využívány. Je důležité, aby děti rozuměly 
tomu, jak funguje nejen reálný svět, ale i ten virtu-
ální. 

Velmi podporuji to, aby děti uměly trávit čas i 
mimo digitální svět, třeba venku, s rodinou a kama-
rády, ve sportovních kroužcích, ve Skautu. Ve škole 
pořádáme Hodinu kódování pro děti a jejich rodi-
če. To by mohla být jedna z cest jak ukázat, že rodi-
na může být spolu a současně zažívat něco pěkné-
ho a zábavného, např. při programování robotů.

Jaká je podle vás reálná cesta k nápravě, aby 

nám informační technologie sloužila, ale nepře-

rostla tzv. přes hlavu?

Pokud se ve velké míře využívají technologie 
během výuky a při práci, je to v pořádku. My si ale 
zvykli s počítači i relaxovat a to vede k obrovskému 
nadužívání a závislostem. Pokud nemáme alterna-
tivy, je pohodlnější počítač. 

Je třeba osobní zodpovědnosti, stanovit si časové 
limity, nařídit si digitální detox, pohyb, kvalitní spá-
nek  a nepřehlížet sociální interakci v reálném svě-
tě. 

Nezapomeňme reálně zažívat krásu přírody, adre-
nalinu při sportu, radost z přátelství, lásku blízké-
ho člověka. Využívejme výhod digitální doby, ale 
zároveň neztrácejme spojení s přírodou, člověkem 
a aktivním životním stylem.

MIROSLAV SLÁMA s oceněním Učitel Vysočiny 
2023. Foto: archiv M. S.

Oceněný učitel: Mám blízko k inovacím
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� KREJČOVSKÝ Ateliér, Nám. republiky 
1488/1, Žďár nad Sázavou. Šití na míru, 
opravy a úpravy oděvů, střihová služba.
Tel. 605 184 028

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku 
FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechovou hodinu. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých 
briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. 
Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. Přistavení kontejneru, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

KouPě:
� Koupím škrdlovické sklo - vázy, mísy a jiné 
druhy i celé komplety. Rychlé a slušné jednání 
platba výhradně v HOTOVOSTI. Tel 704 787 
323

Různé
� Nabídněte sběrateli škrdlovické sklo ze 
60.-90. let, které už nevyužijete... Především 
zajímavé vázy. Také koupím za dobrou cenu 
obraz Josefa Jambora s námětem z Vysočiny.. 
T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

zahradnictví
�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: ovocné 
a okrasné stromy a keře, růže, česnek. 
Přijímáme objednávky na vánoční stromky 
a adventní výzdobu.
Otevřeno Po-So od 7,30 do setmění, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

� Krejčovství Dita Horká, DiS., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

Psychoterapeutické okénko

Tak, jak se dříve lidé setkávali na 
tržišti, kde se řešily obchody a navazo-
valy nové známosti, tak se nyní setká-
váme na rovině virtuální. Ať už s tím 
souhlasíte nebo ne, to nejdůležitější 
se odehrává právě zde, proto lidé, kte-
ří podnikají a nevyužívají reklamu na 
internetu nebo alespoň sociální sítě, 
jako by nebyli. 

Totéž ale platí o navazování nových 
přátelství nebo dokonce vztahů, jeli-
kož v dnešní době je opravdu těžké s 
někým se jen tak potkat. V minulosti 
se lidé více setkávali osobně, zatím-
co dnes se potkávají ve skupinách na 
sociálních sítích, kde se domlouvají 
nejen obchody, ale například i spor-
tovní tréninky, rodinné sešlosti nebo 
dokonce i rande. 

Bez sociálních sítí bychom nemě-
li tolik možností a nemohli si tolik 
vybírat, zvláště když je člověk zavalen 

prací a večer je rád, že si může doma 
v klidu připravit večeři. Je to jako jiná 
realita, v níž můžeme poupravit svůj 
vzhled, zkušenosti a ukázat se v tom 
nejlepším světle, zatímco v soukromí 
můžeme trpět depresemi, exekucemi 
nebo slabým sebevědomím. 

Nic z toho ale na tomto tržišti není 
vidět, pokud to sami neukážeme. 
Filtry nám pomáhají k omlazení a 
dokonalé pleti, krásné fotky nám pak 
dodají punc výjimečnosti. Ale kdo 
doopravdy jsme, to ví jen naši nej-
bližší. 

Pokud se tedy s někým seznámíte 
na tomto virtuálním tržišti, zkuste co 
nejdříve tohoto člověka poznat také 
v realitě. Pouhý obraz na internetu 
opravdu nestačí k tomu, abyste vědě-
li, s kým máte tu čest!

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Ilustrační foto: pixabay.com

Virtuální tržiště
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Žďárské noviny

� Sportovní hala Bouchalky: 
Ne 5. 11. v 10 a 13 h. Svitavy (2. 
liga – juniorky); So 11. 11. v 10 a 
14 h. Mnichovo Hradiště (2. liga – 
muži); Pá 17. 11. v 10 a 13 h. Kolín 
(2. liga – juniorky); So 18. 11. v 10 a 
14 h. Dvůr Králové (2. liga – muži); 

Volejbal So 25. 11. v 10 a 14 h. Pardubice (2. 
liga – muži); Ne 26. 11. v 10 a 13 h. 
Pardubice (2. liga – juniorky).

� Tělocvična ZŠ Palachova: So 

11. 11. v 10 a 13 h. H. Brod (krajský 
přebor – ženy); So 25. 11. v 9 h. H. 

Brod, N. Veselí (kraj. přebor – ml. 
žákyně).
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DOKÁŽETE COKOLIV

2 ks za cenu 1 ks 

AKCE

Primalex
15 kg 

699,-

399,-Regál kovový
180 x 90 x 40 cm

Chrysanthema

Dlažba
Taurus

Brikety
10 kg

Zahradnický 
substrát 
s kvalitním 
humusem 
75 l 

Vinyl
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